
平成 30年度 学校だより

輝け、大越っ子
《かしこく・やさしく・たくましく》

第５号 福島県田村市立大越小学校

安全で、楽しい水泳学習を！～プール清掃、ありがとうございました～

５月２９日（火）、５、６年生のみなさんがプール清掃を行いました。全校生が気持ちよく泳げるよう

に汚れをていねいに落としてくれました。１～４年生のみなさんも御礼の気持ちをこめてこれからの水泳

学習を頑張ってくれると思います。限られた期間しか練習できませんので、自己記録を更新できるように

集中して学習することが大切です。一人ひとりのめあてをよく確かめて頑張りましょう。

また、６月１日（金）には、教職員を対象とした「心肺蘇生

法講習会」を多目的ホールで行いました。まずは、事故を起

こさないことが第一ですが、このような講習会を行うことで、

さらに危機管理意識が高まりました。事故を起こさない指導

の徹底を図りながら、事故防止には万全を期し、水泳の楽し

さの獲得と泳力向上に努めてまいります。

なお、昨年度から開催しました田村市小学生水泳大会（東

部大会）は、７月２４日（火）に大越つつじヶ丘運動公園プ

ールで行う予定です。

◇ 初泳ぎです！
６月８日（金）、１年生と４年生が水泳学習をスタートさせました。久しぶりの水の感触を楽しみ

ながら、早速泳ぎ始めました。季節限定の学習ですから天候のよい日は計画的・積極的に泳力向上等

に努めたいと思います。

発 行 日 平成 30年 6月 20日
発行責任者 校長 根内 喜代重

安全第一、バディでの学習が大切です！



まずは自分で守る！ ～不審者への対応、防犯ブザーの点検も～

◎地域のみなさんの見守りをよろしくお願いします。
５月３０日（水）、大越駐在所の永沼巡査部長と田村警察

署小野分庁舎生活安全課の内藤さんにおいでいただき、不審

者侵入を想定した避難訓練及び登下校時などの不審者対応に

ついて学びました。

何度も聞いている話ですが、度々確認することが大切で

す。ご家庭でも近隣の潜在危険箇所（川、池、沼、道路、

空家、野生動物など）と併せて、子どもたちと話し合ってくださるようお願いします。

「ＰＴＡ奉仕作業」・「廃品回収」、大変お世話になりました！
６月１日（土）のＰＴＡ奉仕作業では、早朝からの草刈りなど大変お世話になりました。新しい教

育環境の中での初めての草刈りであり、時間配分や除草量など不安な部分もありましたが、施設委員

をはじめ保護者の皆様のお陰で、順調に終えることができました。きれいにしていただいた環境の中

で、教育活動の一層の充実に努めてまいります。

また、引き続いてＰＴＡ廃品回収では、地域の多くの皆様のご協力のもと、たくさんの資源ごみを

回収することができました。厚く御礼を申し上げますとともに、収益金につきましては、子どもたち

の教育活動に有意義に活用させていただきます。

なお、今回の収益金は２１６，６３０円

であったことをご報告いたしますととも

に、ここ１年間の主な支出といたしまして、

鼓笛隊楽器や合唱部・陸上部の活動費、運

動会助成費、書きぞめ展参加費などがござ

います。

２回目の廃品回収を９月８日（土）に予

定していますのでご協力のほどよろしくお

願いいたします。

◎「イカのおすし」（ついていかない、のらない、
．．．．．．

大声で叫ぶ、すぐにげる、知らせる）

◎ 『間合い』をとること。（逃げられる距離）

◎ 防犯ブザーの点検！（電池の交換など大丈夫？）


